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Abstract

There is a big amount of software stimulators for neuroinformatic experi-
ments. All of them share one big drawback - running under the operating
system. As a result of this lack there is a considerable amount of delay
generated by operating systems scheduler when running experiment. Hard-
ware stimulators are free from this drawback. On the other side they are
usualy dedicated to only one experiment type. In this master thesis is de-
signed simple hardware stimulator with support of five experiments. Part of
this thesis is also software for control hardware stimulator with simple user
interface.

Abstrakt

Softwarových stimulátorů pro různé neuroinformatické experimenty existuje
velké množství. Všechny ale spojuje jeden zásadní nedostatek - musí běžet na
počítači, tedy na operačním systému. Důsledkem tohoto nedostatku je ne-
malé zpoždění generované plánovačem systému při spuštěném experimentu.
Hardwarové stimulátory tímto nedostatkem netrpí. Na druhou stranu jsou
velmi často pouze jednoúčelové. V této diplomové práce je navržen jednodu-
chý hardwarový stimulátor podporující pět experimentů. Součástí této práce
je také ovládací program, pomocí kterého se uživatelsky přívětivou cestou
jednotlivé experimenty nastavují.
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1 Úvod

Na světě existuje velké množství softwarových stimulátorů pro neuroinfor-
matické experimenty. Jednotlivé programy nabízí různé přístupy při tvorbě
experimentu. Nejčastěji se ale jedná o tvorbu formou programování. Takový
přístup se vyplatí v laboratorních podmínkách nebo při výzkumu, ale v praxi
je nepoužitelný. Není možné chtít po lékaři, aby se při vyšetření či přípravě
zabýval otázkou programování experimentu.

Na katedře Informatiky se v minulosti vytvořil HW stimulátor, který je
bohužel už neudržovaný. Tato diplomová práce je zaměřena na znovu vytvo-
ření HW stimulátoru, který bude odpovídat aktuálním potřebám, a přitom
si zachová jednoduché ovládací rozhraní.

Na začátku práce bude čtenář seznámen obecně s myšlenkou rozhraní
mozek-počítač, Elektroencefalografií a Evokovanými potenciály. Evokované
potenciály budou probrány detailněji. Dále bude popsán aktuální stav se SW
a HW stimulátory a jejich výhody a nevýhody. Na stimulátory naváže téma
o embeded zařízení obecně, později se zaměřením na produkty od společnosti
ARM holdings.

Praktická část uvede čtenáře do problematiky embeded zařízení obecně
a později do popisu vybraného HW pro tvorbu stimulátoru. Budou zde po-
psány jednotlivé použité komponenty i s konfiguracemi. Dále seznámí čte-
náře s implementací HW stimulátoru, webového serveru na Raspberry Pi
a s webovou aplikací, pomocí které se bude vše ovládat.
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2 Rozhraní mozek-počítač

Rozhraní mozek-počítač, anglicky brain-computer interface (BCI), je systém
skládající se z odpovídajícího hardwaru, doplněný softwarem, který se snaží
umožnit pohodlnou interakci s dalšími počítačovými systémy. BCI vytváří
nový komunikační kanál mezi subjektem a počítačem, bez použití tradičních
ovládacích prvků (myš, klávesnice). Je tedy vhodný pro pacienty, kteří trpí
různými dysfunkcemi těla, například ochrnutím.

Základní princip BCI je založený na analýze mozkové aktivity subjektu.
BCI systém 2.1 se standardně skládá ze čtyř částí: získávání signálu, zpra-
cování signálu, extrakce příznaků a klasifikace příznaků. Dále bude popsána
pouze první část BCI systému - získávání signálu.

Mozkovou aktivitu lze snímat invazivně (electrocorticography), nebo ne-
invazivně (electroencefalography).

Obrázek 2.1: BCI schéma

Uživatel

Získání signálu

Předzpracování Extrakce příznaků Klasifikace

Aplikační rozhraní

AplikaceZpětná vazba

Zpracování signálu

2.1 Elektrokortikografie
Elektrokortikografie [4] (ECoG) je invazivní metoda, při které se snímací
elektrody pokládají přímo na obnažený mozek. Takto získaný signál je rela-
tivně málo zašuměný, méně náchylný k artefaktům a je dostupný ve vyso-
kém prostorovém a časovém rozlišení. Na druhou stranu, tato metoda vyža-
duje operaci, během které se zavedou elektrody a provede se vlastní měření.
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Proto nebude tato metoda předmětem dalšího povídání a nebudu se touto
metodou dále zabývat. Naštěstí existuje mnohem bezpečnější, neinvazivní
metoda a tou je elektroencefalografie.

2.2 Elektroencefalografie
Elektroencefalografie (EEG) je neinvazivní metoda, pomocí které se zazna-
menává elektrická aktivita mozku. Pro měření se obvykle používají elek-
trody připevněné na speciální čepici. Elektrody mají přesně definované, kde
se která nachází. Nejčastěji se používá rozmístění 10-20, které je vidět na
obrázku 2.2. Díky neinvazivnímu přístupu metody je EEG využíváno právě
v kombinaci s BCI. V takovém případě se mluví o BCI systému založeném
na EEG.

Obrázek 2.2: EEG - Systém 10-20

Cz T4C4C3T3

Pz

Fz

T6

O2

T5

F7 F8

O1

Fp1 Fp2

F4F3

P3 P4

A1 A2

INION

NASION

Výstupem této metody je elektroencefalogram, který obsahuje zazname-
nanou aktivitu mozku. Z elektroencefalogramu lze vyčíst, kdy pacient mrk-
nul očima, pohnul rukou, nebo reagoval na nějaký podnět. Právě reakce na
podnět nás bude zajímat dále.
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2.3 Evokované potenciály
Evokované potenciály [2] lze chápat jako malé změny napětí, které jsou ge-
nerovány mozkem jako odpověď na určitou událost, nebo stimul. Na základě
evokovaných potenciálů lze neinvazivní metodou studovat dobu, kterou po-
třebuje mozek k příjmu a interpretaci události. Pokud je testovaný subjekt
v pořádku, příjem a interpretace je téměř okamžitá. V případě nemoci je-
dince, například roztroušené skleróze, trvá zpracování zprávy podstatně déle.

Podle zdrojů událostí můžeme evokované potenciály rozdělit na vizuální,
zvukové a motorické evokované události.

2.3.1 Vizuální evokované potenciály
Vizuální evokované potenciály [1] (VEP) se využívají k vyšetření zraku,
jestli je v pořádku. Testují mechanismy pro zpracování vizuálních informací
v mozku. BCI systém založený na VEP dokáže identifikovat vizuální událost
(typicky obrázek), na kterou byl pacient po dobu experimentu soustředěný.
U vizuálních potenciálů se stimuluje blikajícím vzorem, nejčastěji je to ša-
chovnice, kdy se střídají černé a bíle čtverečky.

U dalšího druhu experimentu je každá cílová událost zakódována do uni-
kátní sekvence stimulů, která vyvolá jedinečný VEP pattern. V závislosti na
druhu modulace sekvence stimulů lze vizuální evokované potenciály rozřadit
do tří kategorií: pseudonáhodně modulované (c-VEP), frekvenčně modulo-
vané (f-VEP) a časově modulované (t-VEP).

c-VEP

C-VEP [6] experiment je založený na opakování pseudonáhodně vytvoře-
ném patternu. Pattern má pevnou délku a definuje chování pouze pro první
stimul. Další stimuly jsou odvozeny od prvního pomocí nastavitelného bi-
tového posuvu. Na obrázku 2.3 je vizualizace patternu o délce 32 bitů pro
experiment s osmi stimuly. Oranžově zvýrazněný čtvereček indikuje aktivní
stimul, bílý je neaktivní stimul. Během experimentu je potřeba vysílat spe-
ciální synchronizační signál. Tento signál se vyšle vždy na začátku každého
stimulačního cyklu. Slouží zejména k synchronizaci s EEG zesilovačem.
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Obrázek 2.3: Pattern pro c-VEP

1

2

3

4
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6

7

8

f-VEP

F-VEP experiment vychází z nastavení frekvencí jednotlivých stimulů. Každý
stimul se aktivuje periodicky s různou frekvencí, tedy i odpovědi by měly
být ve výsledku periodické. Frekvence je typicky vyšší než 6Hz, Odpovědi
vyvolané aktivací targetu se můžou překrývat. Tím se vytváří periodická
VEP sekvence, typicky označovaná jako steady-state visual evoked poten-
tial (SSVEP).

t-VEP

V T-VEP experimentu je možné definovat pro každý stimul jiný pattern.
Každému stimulu se nezávisle na ostatních nastavuje doba, po kterou je
stimul aktivní a neaktivní. Stejně jako v případě C-VEP experimentu i zde
je třeba vysílat synchronizační signál. Tento signál se vyšle vždy, když se
stimul aktivuje.
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2.3.2 Zvukové události

[…]

mentu. Druhá tabulka popisuje strukturu příkazu pro jeden výstup. Těchto
příkazů se odešle takový počet, aby odpovídal nastavení počtu výstupů v
experimentu.

Experiment T-VEP

T-VEP experiment obsahuje samostatné nastavení výstupů. Struktura
příkazu pro nastavení experimentu je totožná s F-VEP experimentem. Na-
stavení výstupů se liší pouze přidaným parametrem "pattern". Proto bude
uvedena pouze tabulka pro nastavení výstupu.
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index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x03 hlavička příkazu
1 1 0x01 nahrání experimentu
2 1 ? typ experimentu
3 1 ? počet výstupů
4 1 0x53 oddělovač příkazu

Tabulka E.6: Struktura příkazu pro nahrání F-VEP experimentu

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x11 hlavička příkazu
1 1 ? počet výstupů
2 1 ? index výstupu
3 1 ? typ výstupu
4 8 ? doba aktivního výstupu [us]
12 8 ? doba neaktivního výstupu [us]
20 1 ? intenzita svítivosti výstupu (pro LED)
21 1 0x53 oddělovač příkazu

Tabulka E.7: Serializace výstupu F-VEP experimentu

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x11 hlavička příkazu
1 1 ? počet výstupů
2 1 ? index výstupu
3 1 ? typ výstupu
4 8 ? doba aktivního výstupu [us]
12 8 ? doba neaktivního výstupu [us]
20 1 ? intenzita svítivosti výstupu (pro LED)
21 4 ? pattern výstupu
25 1 0x53 oddělovač příkazu

Tabulka E.8: Serializace výstupu T-VEP experimentu

Experiment REA

REA experiment neobsahuje žádné samostatné nastavení výstupů.
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index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x03 hlavička příkazu
1 1 0x01 nahrání experimentu
2 1 ? typ experimentu
3 1 ? počet výstupů
4 1 ? typ výstupů
5 1 ? počet cyklů
6 8 ? minimální délka periody [us]
14 8 ? maximální délka periody [us]
22 8 ? validní doba reakce [us]

30 1 0/1 co se má dít při neúspěšné reakci
(čekat na timer/pokračovat)

31 1 ? intenzita svítivosti výstupu (pro LED)
32 1 0x53 oddělovač příkazu

Tabulka E.9: Struktura příkazu pro nahrání REA experimentu

E.1.4 Příkaz NEXT_SEQUENCE_PART
Význam: Odešle na stimulátor požadovanou část sekvence ERP experi-
mentu.

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x20 Hlavička příkazu
1 1 ? Index
2 4 ? Část sekvence
6 1 0x53 Oddělovač příkazu

Tabulka E.10: Struktura příkazu s částí požadované sekvence

E.2 Příkazy ze stimulátoru na server

E.2.1 Příkaz STIMULATOR_STATE
Význam: Příkaz obsahuje aktuální stav stimulátoru. Je odeslán vždy, když
se zavolá stejnojmenný příkaz ze serveru nebo když přijde příkaz MANAGE_EXPERIMENT.

E.2.2 Příkaz OUTPUT_ACTIVATED
Význam: Příkaz se odešle vždy, když se aktivuje výstup.
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index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x01 Hlavička příkazu
1 1 0x08 Délka dat
2 1 ? Stav stimulátoru
3 1 1/0 Aktivuje postprocessing na serveru
4 4 ? Časová známka
9 1 0x53 První oddělovací znak
10 1 0xFF Druhý oddělovací znak

Tabulka E.11: Struktura příkazu s informací o stavu stimulátoru

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x10 Hlavička příkazu
1 1 0x07 Délka dat
2 1 ? Index výstupu/tlačítka
3 4 ? Časová známka
7 1 0x53 První oddělovací znak
8 1 0xFF Druhý oddělovací znak

Tabulka E.12: Struktura příkazu s aktivovaným výstupem

E.2.3 Příkaz OUTPUT_DEACTIVATED
Význam: Příkaz se odešle vždy, když se deaktivuje výstup.

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x11 Hlavička příkazu
1 1 0x07 Délka dat
2 1 ? Index výstupu/tlačítka
3 4 ? Časová známka
7 1 0x53 První oddělovací znak
8 1 0xFF Druhý oddělovací znak

Tabulka E.13: Struktura příkazu s deaktivovaným výstupem

E.2.4 Příkaz INPUT_ACTIVATED
Význam: Příkaz se odešle vždy, když se zmáčkne tlačítko.
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index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x12 Hlavička příkazu
1 1 0x07 Délka dat
2 1 ? Index výstupu/tlačítka
3 4 ? Časová známka
7 1 0x53 První oddělovací znak
8 1 0xFF Druhý oddělovací znak

Tabulka E.14: Struktura příkazu s aktivovaným vstupem

E.2.5 Příkaz NEXT_SEQUENCE_PART
Význam: Příkaz se odešle na server ve chvíli, kdy je inicializovaný expe-
riment typu ERP. Pomocí tohoto příkazu se požádá server, aby dodal část
ERP sekvence do stimulátoru. Příkaz se bude odesílat také v průběhu expe-
rimentu.

index délka (byte) hodnota význam
0 1 0x20 Hlavička příkazu
1 1 0x09 Délka dat
2 1 ? Offset sekvence
3 1 ? Index bufferu ve stimulátoru
4 4 ? Časová známka
9 1 0x53 První oddělovací znak
10 1 0xFF Druhý oddělovací znak

Tabulka E.15: Struktura příkazu pro získání části ERP sekvence
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