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Obsah práce

Cílem diplomové práce byl návrh hardwarového stimulátoru pro neuroinformatickou laboratoř na

KIVu. Autor se na začátku práce seznamuje se základní terminologií BCI experimentů. Zaměřuje se na

evokované potenciály a to konkrétně vizuální evokované potenciály, zvukové události a motorické

události. Dále popisuje měření reakčních doby testovacího subjektu a kognitivní potenciály.

V kapitole 3 autor popisuje možnosti stimulace v laboratoři (softwarová řešení i HW stimulátor).

V další kapitole je popsaný návrh struktury hardwarového stimulátoru. V dalším kroku se autor pouští

do výběru embeded zařízení pro stimulaci. Na základě požadavků BCI experimentů vybírá desku od

výrobce STM. V další kapitole se autor pouští do implementace HW stimulátoru, klientské aplikace i

serverové části systému. Nakonec výsledné řešení otestuje a provede ověření funkcionality všech

částí stimulátoru. Na konci práce je provedena diskuze k výslednému řešení a jsou zde uvedena

možná rozšíření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor vytvořil funkční neuroinformatický stimulátor, který splňuje všechny požadavky na BCI

experimenty uvedené v práci. Úroveň návrhu stimulátoru, klientské aplikace i serverové části je velmi

dobrá. Zdrojový kód je dobře okomentován. Práce mi byla předvedena a hodnotím pozitivně vzhled

uživatelského rozhraní. Při procházení aplikace jsme narazili na několik nedostatků (měření reakčním

dob nefungovalo, problém s výběrem obrázků, nepovedlo se spustit automatické testování

uživatelského rozhraní). Proto kvalitu řešení a dosažených výsledků hodnotím známkou velmi dobře.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Počet překlepů je v

toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 53 stran textu práce bez obrázků). Dále je v diplomové práci

7 zdrojů. Tištěná příloha obsahuje přehled procesorů, přehled pinů na HW desce, ERA model

databáze, návod na instalaci aplikace a komunikační protokol. Elektronická příloha obsahuje text

diplomové práce, poster, zdrojové kódy a návod na instalaci.

Práce s literaturou

Seznam literatury obsahuje 6 odborných článků z časopisů a odkaz na autorovu bakalářskou práci.

Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy k práci

Popište, jak byste řešil v rámci Vašeho stimulátoru např. vizuální stimulaci číslicemi na displeji, použití

LED panelů, tlačítek pro reakční doby nebo zvukovou stimulace.

Vzhledem k pár nedostatkům při předvedení výsledného řešení navrhuji hodnocení známkou velmi

dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8. 6. 2020 Ing. Petr Brůha